statuimus mand. uetus Tarr. solus.

quos ipsi vox ipsi est in concil. non est in Greg.

et qui conceptus ante latam sententiam fuerat fuerat ante latam sententiam, concil. et uetus Tarr. et duo ueteres Greg. et qui concepti ante latam sententiam fuerant, Barcin. et qui concepti fuerant ante latam sententiam, Cont. et alij.

non minus sic etiam Raim. nihilominus, concil.

et quod et qui, prior editio concil.

et de bonis parentum suorum sic in concil. uox suorum non est in uno Tarr. et de parentum facultatib. Raim.

Quo circa uniuersitati &c. Quę sequuntur omitunt Raim. et Cont. uenerabilitati, concil. non recte.

uestra per A. f. m. pro his etc. est in concil. pr. m. tres Tarr. pro m. habent.

I. et prædicta sic in concil. Io. et M. prædictę, uetus Tarr.

et exinde sic etiam in concil. et inde, uetus Tarr. **inter parentes eorum** celebrati, additur in concil. non male.

eis ab aliquo molestiam eis a quoquam molestias, tres Tarr. molestiam, concil. cetera, ut Tarr.

uel grauamina et pro uel, uetus Tarr. uel, concil.

Cap. 3. Idem Rothomagen. Archiepō Arch. prior editio concil. parte 8. c. 11. Idem R. Archiepō Rothom. uetus Gregor. ut editū est, alter uetus, et Contius, et alij, et posterior concil. editio.

quo d. cum Nicolauis Saget ciuis unius pro tribus posterioribus uerbis est in concil. Sagantinus. uox cum in ueteri Tarr. desideratur. quod cum H. uetus Greg. alijs omisiss. N. alter uetus, et Cōt. et alij. tuus ciuis, est in trib. Tarr. est autē aptius hoc, quam quod cap. 2. dictum est, concinuem uestrum.

uxore sua Matil. non desponsata nondum matrimonio, pro Matil. non, concil. Matilda nōdum, duo

duo Tarr. M. non, tertius Tarr. uxore sua M. tunc non desponsata, Raim.

cum eo cohabitante sic in concil. sibi pro cum eo, Raim. mutauit parum apte.

sicut dicitur sicut creditur, cōcil. utrūq. Raim. et Cont. omittunt.

et de ipsa filios sustulit sic etiam in concil. et filios sustulit ex eadē, Raim. sine ullo lucro mutauit. **prædictus iuuenis** dictus iuuenis, unus Tar. solus. **contradixit genens** sic uetus Greg. contradicit genens, alter uetus, et Cont. et alij. asserens pro genens, Barcin. dicens, concil.

prædictus uero N. et uxor eius Matil. Matilda, uetus Tarr. Matildis, cōcil. in quib. est Nicolaus pro N. aptius. De Matilde, siue Matilda uide caput vit. supra tit. prox. desideratur ea uox in Greg. prædicti pro prædictus, est in uno uet. Gregor. et apud Cont. et alios. prædictus, est in altero ueteri.

esse negabat sic etiā Raim. omnino pro esse, cōcil. **quod cum pietatis intuitu nutriuissent** sic Raim. ordo uerborum mutatur in concil. et in quibusdā Tarr. libris. quia pietatis intuitu illum nutriuissent, uetus Tarr. omittitur uox eū in uno Tarr. in altero additur post uerbum nutriuissent, alia tamen manu.

mota esset sic etiam Raim. mota est, concil. et unus Tarr. facta est, alter.

et prædictus uox et non est in uno Tarr. tātum. **iuri stare uolebat** iniuste petebat, uet. Tarr. solus. **quid de hoc &c.** hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

in tali causa scribe casu, ut est in omnibus libris.

prædictum iuuenem tibi conlitterit esse filium eorum esse filium, concil. Surianę editionis. uerbum esse in priori editione non est, et pro eo uox eorū est scripta, tibi conlitterit esse filium iuuenē memoratum, Raim. conlitterat pro conlitterit, uet. Tarr. quod non æque placet.

Cap. 4. Idem Exon. Winton. Ep̄is. et Abbati Herforden. et Wigor. pro Winton. est in ueteri Tarr. Winton. in altero mendose. Exon. et Vington. Ep̄is, et Abbati Herfordensi, uetus Gregor. tit. de off. deleg. Mutin. pro Vington. idem liber sub hoc tit. Exon. et Vinton. Ep̄iscopis, et Abbati Herforden. alter uetus tit. de dolo, et cont. Oxon. et Winton. Ep̄is, et Abbati Herforden. idem tit. de off. deleg. Exon. et W. unton. Ep̄is, et Abbati de Herefor. idē sub hoc titulo. Oxonēsi, et Vintonien. Ep̄is, et Abbati Herfor. Cōt. et alij d. tit. de off. dele. Exonen. et Vintonien. Ep̄is, et Abbati Herforden. idē d. tit. de dolo et contum. Exonien. et Vintonien. Ep̄is, et Abb. Herforden. sub hoc titulo. Ego scribo, Idem Exonien. et Wintonien. Ep̄is, et Abbati He

reforden. si.

Causam, quę inter nobiles uiros F. et R. de Ardenna S. de Arden. Cont. non recte. qui sub hoc titulo addit a Raim. prætermisissā, sub alijs nihil addit. Causam, quę inter, et infra. uetus Greg. uox inter non est in altero ueteri, neq. in editis sub hoc titulo. Causam, quę inter R. et H. alter ex ueterib. Raim. libris sub tit. de offi. dele. F. et H. alter uetus. F. et R. Cōt. aptius, et alij. F. et H. est etiam in ueteri sub tit. de dolo. F. et R. in editis. de Ardenna, siue de Ardenna F. et R. duo Tarr. de Arden. tertius. ego nihil muto. suspicari possimus R. Radulfum significari, ut alij, quorū p. o. stea mentio fiet, uocabantur.

quondā filium Agathe quondā Cōt. pro quondā, cui nō adsentior. omittit omnia Raim. sub tit. de offi. dele. uocem quondam sub tit. de dolo.

de natiuitate ipsius sic etiam Cōt. A. in uno Tarr. additur alia manu. Agathę, in altero, quasi scho lij uox est. ipsius A. Raim. d. tit. de dolo. de natiuitate Agathę, Raim. tit. de offi. del.

uobis fratres Ep̄i, et uenerabilis fratri nostro London. hęc breuius significantur apud Cont. et Londonien. Ep̄o, uetus Greg. tit. de offi. del. Lond. Ep̄iscopo, alter uetus. London. Ep̄o, Cont. et alij, et uet. tit. de dolo. ubi Cont. Londonen. alij London. tres illę uoces, uenerabili fratri nostro, a Raim. neglectę sunt. Londun. unus Tarr. habet non recte.

sub certa forma sic etiam Cont. hęc etiā Raim. omisit sub alijs titulis.

uerum quoniam &c. hęc sub tit. de dolo, Raim. et Cōt. omittunt. unde pro uerū, unus Tar. nō recte. **Idem F. de Ardenna** Ardon. uetus Tarr. Ard. Cont. Idem R. uetus Greg. non recte, alijs omisiss. F. alter uetus, et alij d. tit. de offi. del.

præfatum London. London. uetus Tar. Londun. alter. præfa. Lundo. Ep̄m, Cont. præfatum London. Ep̄m, duo ueteres Greg. præfatum Londonen. Ep̄m, Cont. et alij d. tit. de offi. dele.

omnino habebat suspectū uox suspectū omittitur a Cōtio. uox omnino a Raim. d. tit. de offi. dele.

dominus est prædicti R. sic etiā Cont. hoc titulo. H. pro R. duo ueteres Greg. non recte. F. Cont. et quidam alij mendose, d. tit. de offi. dele.

ipsum amouendum sic etiā Raim. et Cōt. d. tit. de offi. dele. uox ipsum omittitur a Cōtio hoc tit. loco ipsius) loco illius, tres Tar. et Cōt. et duo Gregor. illius, Cont. et alij d. tit. de offi. dele.

per A. itaq. scripta &c. Ap. pro A. Cōt. hic. omittuntur omnia hęc a Raim. et Contio sub alijs titulis.

de natiuitate prædictę A. &c. hęc a Contio sunt omisissā. Agathę pro A. scribere malo. et mox pro sæpe dicta A. scribo, sæpe dicta Agatha. Si conlitterit, quod Agatha, Raim. et Cont.

de Auclina muliere) sic veteres Gregor. Anelina, Cont. et alij. Hæc Auclina mater Agathæ tres habuit viros Alanum, et Radulfos duos. ex tertio cognomento Sauarico, siue Sauarisio, ut ait Tancredus, nata Agatha est; Auclina dicitur ab Alano non male, vel potius Abellina, vt Abellinum oppidum a Plinio.

ipsa cum eo) eodem, uetus Greg. solus. comorante) morante, duo Tarr. et Raim. at in tertio Tarr. vox morate olim fuit, mox comorante. nata fuerit, uel quod R. filius Sauarici &c.) Sauarici, duo Tarr. Sauarisij, Tancredus Radulfos autem scribi debuit, ut postea appellatur, sic etiã ab Alano, et Tancredus dicitur. Raimundus mutauit quædã, quæ obscurius dici uidebatur, vel R. patre dicte Agathæ ipsam A. adhuc habente uirum publice tenente nata fuerit, sic veteres Greg. fuit pro fuerit, Cont. et alij. Mihi adhuc uerba Raim. parum dilucida uidentur.

superstite secundo uiro R. f. de Vindescen.) Widescen. duo Tarr. Winton. Barcin. Vrent. tertius Tarr. hic mortuo Alano duxit Auclinam, Alan. eandem Agatham) Agathen, duo Tarr. nō male, si Agathe dicebatur.

& si de Radulfis) scribo Radulfo, ut est in Barc. et in duob. Tarr. et sic appellatur a Tancredus, et Alano. Radulfo est in tertio Tarr. Radul. in quarto.

non fuisse legitimam) filiam, addunt tres Tarr. eam non esse legitimam eiusdem R. filiam, uetus Gregor. fuisse pro esse, alter uetus, et Cont. et alij. filij Sauarici, omnioc. et exceptione postposita. & ap. pronuntietis) iudicetis, Raim. et Cont. alij omittunt ap. postposita pronuntietis, duo Tarr.

iungi, & cohabitare presumpserit) coniungi, duo Tarr. coniungi, et, non recte, sed in eisdem olim fuit, quod editum est. presumpserit etiam est in altero eorum. copulari presumpserit, Raim. et Cont.

Ceterum si aduersarius suus &c.) sic etiam Raim. et Cont. c. 3. de dolo. Hæc autem litteræ impetratæ uidentur a F. de Ardenna aduersus R. Agathæ filium, qui aui hereditatem possidebat, itaq. hoc loco aduersarius appellatur R. de Ardenna, vt Tancredus scribit.

vel iudicio vestro) sic etiã uetus Greg. et pro vel, uetus Tarr. vel iudicio ecclesiæ, Cont. et alij.

aut si ita sicut nobis proponitur) aut etiam Raim. et Cont. alij omittunt. ipse pro ita, unus Tarr. vox nobis in altero desideratur.

se absentauerit) sic etiã Greg. 9. se absentauit, tres Tarr.

a multis retro diebus) hæc omittunt Raim. et Côt. nec in terra &c. hæc etiam ab eisd. sunt omittunt. accesserit) accessisse, unus Tarr.

ad presensiam uestram nihilominus) his etiam caret

Raim. et Cont. & siue procurator uenerit) ueniat, uetus Tarr. qui siue uenit, Greg. uet. nō recte. uenit pro uenit, scribo. uenit, Cont. et alij.

denuntiationibus) sic etiã Raim. nūtijs, uetus Tarr. ad domū eius) uox eius non est in uet. Tarr. est in Greg.

secundū ordinē &c.) hæc etiã omittunt Raim. et Côt. testib. alterius partis) uer non utriusq. partis? infra tres menses &c.) hæc etiam neglecta sunt a Raim. et Cont.

iuxta dictam formam) sic etiam Raim. iuxta eorum formam, uetus Tarr. non male.

sub. ap.) ob. addit Barcin. et tres Tar. sublato pro sub. duo Tarr. ex illis tribus. hæc etiam omittunt Raim. et Cont.

ita quod ultra &c.) Quæ sequuntur, a Raim. et Côtio sunt ut superuacanea omittunt.

sine qua de restitutione) harum litterarum mentio fit c. 7. quod huic coniungi debuit.

R. de Ardenna) R. a. pro R. Barcin. et duo Tarr. olim. Ra. scribo, vt Radulfum significet.

facienda) hæc uox non est in Barcin.

sine qua de possessione &c.) hæc fortasse sunt litteræ c. 7. cōtēt. quod ante hoc caput scribi debuit.

que antea) quæ a nostra auet. uetus Tarr.

litterarum) nostratum, uetus Tarr.

commissio nostra) uestra, duo Tarr. hæc, tertius.

Cap. 5. Idē B. Exon. Epō & Abbati Forden.) B. non est apud Raim. et Côt. Heiforden. pro Forden. ijdem habent, et Exonien. pro Exon. aptius.

Lator presentium R. non sine &c.) Recte Cont. ad dita Raim. prætermissa paucis exceptis.

uxores habuerit) sic etiam Cont. habuit, duo Tarr. non optime.

idem xl. acris terra) idē Ha. Cont. mendose pro Hv. quod est in ueteri Tarr. idem H. Barcin. idē V. alij duo Tar. Hugo uidelicet, uetus scholū. de acris uide c. 2. de eccles. edifican. in hac collect.

R. contigerunt) R. cōtingunt, Côt. et unus Tarr. et Barcin.

Cum autem H. coram etc.) Hu. pro H. uetus Tarr. idem H. Barcin. Cum autem idem R. H. coram

seculari iudice super hereditate aui eiusdem R. patris dicti H. traxisset in causam, Raim. et Côt. uox seculari in uet. Tarr. non est.

ei presumpserit) presumpserit, unus Tarr. ille sibi præiunxit, Raim. parum diserte.

de legitimo matrimonio) adde natus, vt est in duobus Tarr. et in Barcin. et in Gregor.

nihil possit iure successorio vindicare) possit pro possit, tres Tarr. et duo Greg. nihil possit in successorio vindicare, Cont. et alij mendose. Hic ponitur magna glossa de success. omnibus, quam habet in apparatu Laurentij 35. q. 5. ad Apostolicam.

Tancr.

Tancr. Laurentij uerba nulla sunt in editis Gratiani libris, sed in ueteri libro ea legi.

venerabili fratre nostro) N. additur in vno Tarr. omnibus. carent Raim. et Cont.

fuisse diu tractatum) tractatum fuisset, Raim. alia uoce omittunt.

de mandato ipsius Epō &c.) Epō N. unus Tarr. omnia omittunt Raim. et Cont.

fuerit natus) fuerat natus, duo Tarr.

sicut asserit, audientiam appellauit) appellauit audientiam, uetus Tarr. duo priora uerba deleta sunt in altero Tarr. eadem omittunt Raim. et Cont. scribentes, ad nostram exiit audientiam appellatū.

sed eo ueniente &c.) hæc addit Cont. a Raim. præterita.

d. u. per A. f. p. m. qua.) dis. u. pro d. u. Tarr. unus. di. u. alij duo. uox p. in uno desideratur. mā. quat. uetus Greg. alij omittunt. Ideoq. mā. qua. alter uetus, et Cont. et alij.

utramq. partem &c.) multa Raim. et Cont. omiserunt.

diligenter inquisiuit, et plenius auditis, et cognitis) diligenter auditis, et cognitis plenius, uetus Tarr. diligenter, et plenius auditis, et cognitis, duo alij Tarr.

causam ipsam super questione natiuitatis) patris eius. R. addit Greg. 9. uoce ipsam omittunt.

post harum susceptionem litterarum) hæc etiam omittunt Raim. et Cont.

sub. ap. re.) sublato appellationis obstaculo, Raim. non potuerit) non poterit, duo Tarr. et Raim.

ei de paterna hereditate) eidem super natiuitatem, uetus Tarr. hæc etiam Raim. et Cont. omiserunt.

obiecit) obiecit, Raim.

seculari domino, sub cuius iudicio de hereditate causam intravit) intrat, unus Tarr. et olim alter. seculari iudicio de hereditate causa tractanda est, Barcin. causa uertitur, pro causam intravit, Raim. cetera, ut edita sunt.

significetis) intimetis, Raim.

super hereditate) super hereditate, uetus Tarr. solus. et decidat) et defimat, Barcin. tantum.

Cap. 6. Exon. Epō) sic etiam Raim. et Cont. Exonien. Epō, concil. d. parte 33. c. 1. ex quo addi debet, Pars cap. Meminimus. Integra clausula hæc

est. Meminimus nos fraternitati tuæ super causa,

quæ inter P. et R. de quadam hereditate uertitur, quam idem P. nomine Sibyllæ uxoris suæ

petebat, tali modo scripsisse: vt si cōstaret, prout litteræ tuæ continebant, inter predicti R. patrē,

et matrem, post eius natiuitatem matrimonium

fuisse contractum, eum omni appellatione remota legitimum esse denunties, et ab hereditate

terna propter causam predictam nullatenus debere repelli.

Tanta est &c.) sic etiam Raim. Tanta est enim, cōcil. Edita uerba refert Cælestin. 3. cap. 2. de cōuersione infidel. collect. 2.

uis matrimonij) sic etiam d. c. 2. et Raim. uis sacramenti, concil. matrimonij, in marg.

ut qui antea) ante matrimonium. Barc. solus d. c. 2. si autem uir &c.) Latius hæc in concil. dicuntur.

Verū quoniam P. ultra, quam in litteris tuis cōtinetur, nobis significauit, quod pater suus uiuente

te uxore matrem R. tenebat, et eum in adultærio procreasset, et quod in mortem ipsius uxoris

mater fuerit machinata: fraternitati tuæ etc. quatenus rei ueritatem inquiras, et si tibi cōstiterit, quod uiuente uxore pater predicti R. matre ipsius publice abusus fuisset, eum spurium, et

et ab hereditate repellendum etc. Raimundus Bernardi Papien. editio nem est secutus.

eandē duxerit) sic etiam Raim. duxit, uetus Tarr. si morte prioris &c.) si mortē, uetus Tarr. si mater ipsius in mortem prioris uxoris fuerit machinata, decenas, concil. si in mortem prioris etc. Raim. et Cont.

quoniam matrimonium &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. uerborū ordine mutato.

Cap. 7. Idem London. & Wig. Epō) Idem Londonensis, et Vigor. Epō, concil. 1. parte 33. c. 4. in Suriana editione. Lunden. est in priori edit.

Lōdon. Wigorien. Epō, uetus Gregor. London. et Vigorien. Epō, Côt. et alij. Wigorn. pro Wig.

unus Tarr. aptius. Agitur de eade causa, de qua supra cap. 4. sed non est idem rescriptum.

Causam, que inter R. et F.) sic etiam in concil. in Suriana edit. et in Greg. nobiles uiri appellatur d. c. 4. et de Ardenna. erat autē F. auunculus R. siue frater Agathæ matris R. ut Tancred. ait. Causam, quæ uertitur inter R. et F. est in priori concil. editione.

experientia uestra iā pridē) tuæ pro uestræ, Tarr. uetus, uobis, Raim. et Côt. supra c. 4. Exon. Vinton. et London. Epō narratur fuisse hanc causam committam, mox reculato London. Abbatem Hereforden. surrogatum, sed ex utriusq. capituli lectione apparet plura fuisse rescripta ab utraq. parte impetrata.

quia in litteris) sic in cōcil. uox in non est in Gregor. neq. in trib. Tarr.

irseri fecimus) inseruimus, uetus Tarr. solus.

ut prefato R.) sic etiam uetus Greg. ut prefato R. tres Tarr. et concil. et Cont. et alij. se prefato, alter uetus Greg. mendose.

possessionem omnium) sic Raim. eorum, additur in concil.

extitit) extiterit, unus Tarr. tantum.

quando auus suus) R. filius Sauarici, et Radulfus appellatur d. c. 4. Agathæ pater, quæ mater est huius R. de Ardenna, qui has litteras impetrauit.

faceretis) sic in Gregor. faciatis, concil.

ap. ces.) appellatione cessante, concil. hæc omittunt Raim. et Cont.

si eadem) si de eadem, Barcin. solus.

spoliatus) exspoliatus, uetus Tarr. deieclus, Barc. ut editum est, concil. et Raim.
pertinet, non ad ecclesiam) sic Greg. 9. pertineat, nō ad ecclesiasticam auctoritatem, concil.
& dignitati Karissimi in Christo filij nostri H.) sic etiam in concil. Henrici pro H. scribi oportet. omnia Raim. et Cont. omittunt. dignitatib. pro dignitati, est in vno Tarr.
Regis Anglorum) sic etiam Raim. principis, additur in concil. Angliæ, habet unus Greg. vetus. *sicut accepimus etc.*) multa Raim. et Cōt. omittūt. *quod de possessionibus scripsimus*) nō scripsimus ei, cōcil. pro verbo scripsimus, non male.
cum ipsarum iudiciū ad se asserat pertinere) ipse pro ipsarū, Barcin. cum ipsarū iudiciū, ut a sserit, ad se pertineat, concil. qui ipsarum iudiciū ad se asserit pertinere, Raim.
nolumus, &) hęc sunt in concil. nō sunt in Greg. *per A. f. pr.*) hęc neq. in cōcil. sunt, neq. in Greg. neq. in trib. Tarr.
Regi possessionum iudiciū) sic etiā Raim. et Cōt. in uno tamen veteri est possessorum pro possessionum. et in concil. possessorum iura Regi. *de causā*) factum, additur ante hęc verba in concil. non optime.
videlicet) icilicet, unus Tarr. solus.
uirum mater) si pro utrum, uetus Tarr. tantum. *fuert*) sic in concil. sit, duo Tarr. et Raim.
et eā secundū aliar. litterar. etc.) nostrarū, additur in trib. Tar. et eā, vel aliā, secundū litterarū nostrarū tenorē, cōcil. et causam huiusmodi, Raim. et Cōt. *ap. re.*) appellatione remota, concil. hęc omittūt Raim. et Cont. et uetus Tarr.
non fut. ut dicitur) sic etiam Raim. ut dicitur, non fuerit, concil.
Cap. 8. & Archidiacono Vicentini.) Vinc. vet. Tarrac. et uetus Greg. Vicentino, alter. Viennens. in 12. libro registri, concil. d. parte 50. c. 23. Innocentium, alter uetus Greg. mēdose, et Archiepō Viennens. editum est in Surianis concilij. *quod cum Herm.*) Hereman. concil. H. vetus Tarr. et Raim. Stephanus, Barc. Hermanus forte. vox cum in concil. non est.
filius quondam Lazari) hęc omittūt Raim. et Cōt. sunt in concil.
ad partes Constantinopolitanas transisset) ad partes Constantinopolitanas transiens, concil. Constantinopolitanas transisset, duo Tarr. partē pro partes, Barc. Constantinopol. trāsisset, Raim. et vet. Tarr. *& ibidem per decennium moram*) ibidē morā per decennium, concil. et. voce omiffa. et ibi moram per decennium, Raim. et ibidem moram per decem annos, uetus Tarr. per decennium, duo alij Tarr. cetera, vt uetus.

faciens) sic etiam Raim. fecit, concil.
ad Vunanam quondam filiam Oliuardi) et ad Viuiam nam filiam Eulardi, cōcil. scribo Vibianā, ad I. Barcin. et Raim. et Contius, qui duo cetera omiserunt. ad B. quondam filiam Luuardi, vet. Tar. ad Vunanā, alij duo Tarr.
non rediret) sic etiā duo veteres Greg. nō redijt, concil. non rediens, Cont. et alij.
ipsa apud bona memoria I. quōdam Vicentini Ep̄m) ipsa uero pro ipsa, cōcil. poster. edit. Io. pro I. uetus Tarr. Vicentinum, duo Tarr. ipsa apud Bonon. Innocentium Ep̄m, uetus Greg. mēdose. ipsa apud bo. me. Vincent. Ep̄m, alter vet. Vicentinum, Cont. Vicentinum, alij. vox Lin uno Tarr. desideratur. Mentinen. Ep̄m, cōcil. prior. edit.
aduersus uirum suum) sic in concil. aduersus eū, Raim. et Cont.
sicut uir prouidus) vox uir nō est in vet. Greg. tātū. *paritib. pradiū uiri*) vox pradiū non est in Gregor. parentib. suis, concil. prioris edit. vt in Gregor. est in poster.
longo temporis spatio, pradiū uir) sic etiam in concil. longi pro longo, Raim. qui uocem pradiū omittit. pradiū uiro, Barcin.
ad propria non ueniret) nō remeāte, Barc. solus. *auditis allegationibus*) sic in concil. auditis rationibus, Raim.
ut alium uirum traderet, plenam) duceret, plenariam, concil. ut aliū duceret, Raim. alijs omiffis. *Quia igitur etc.*) omittūt quaedam Raim. et Cōt. quæ sunt in concil.
d. u.) di. u. tres Tarr. discretioni uestræ, concil. *pr. m. qua.*) vox pr. non est in concil. neq. in uet. Tarr. ut pro qua. alter Tarrac. Ideoque manduat. Raim.
rem ipsam etc.) hęc etiam omittunt Raim. et Cōtius, exstant in concil.
tulerit) protulerit, Barcin. solus.
filios eius, quos de Ricardo filio quondam Rad. &c.) Acharidi pro Ricardo, concil. Ricardi, Barcin. et duo Tarr. R. Adæ, unus Tarr. filios, quos sustulit de alio, Greg. 9.
ad cuius) R. additur in uno Tarr. tantum.
sine questione, & contradictione) ecclesiæ, additur in concil. nulla sunt in Greg. non sunt autem superuacanea.
ab hereditate &c.) sic etiam in concil. mutat ordinē Raim. legitimos iudicetis, eos hac occasione ab hereditate non patientes excludi. sed in uno vet. Greg. est, et eos pro eos.
& si quis contra hoc nisi &c.) venire pro niti, uetus Tarr. et concil. omnib. carent Raim. et Cont.
penitus) vox hęc in uno Tarr. desideratur, est in concil.

TIT. XIX. QVI MATRI

monium accusare possunt) sic etiam Raim. et Cont. non possunt, unus Tarr.
uel in eo testificari) uel testificari, duo Tarr. alijs omiffis, et uetus Greg. omnia hęc desiderantur in uno Tarr. et in altero vet. Greg. uel contra il lud testari, Cont. testificari, alij.

CAP. I. Alex. ij. Parmensi Ep̄o) Pariensi, unus Tarr. Parisiensis, Barcin. Parisiensis, Raim. et Cont.

Relatum nobis est) Relatum est aurib. nostris, vet. Tarr. Relatum est nobis, duo alij Tarr. Relatū est, Raim. alia uoce omiffa.

ex parte tua) hęc omittunt Raim. et Cont. *cuidam Parmensi*) cuidam cui Parisiensis, vet. Tar. cui Parisiensis, Barcin. cui Parisiensis, duo Tarr. cui Palm. uetus Greg. cuidam cui permanum, alter uetus. cui Parisiensis, Cont. et alij.

nupti tradidisset) sic etiam Greg. 9. traderet, vet. Tarr.

post aliquos annos) sic uetus Greg. aliquot pro aliquos, alter uet. aptius, et Barcin. et tres Tarr. et Cont. et alij.

& uidetur legitime) hęc omittunt Raim. et Cōt. *pater predicta*) vox predicta non est in Greg. *ad Christianitatem iuuenem tenuit, & quod est amplius*) eum pro iuuenem, Barcin. omnib. Raim. et Contius carent. ad Christianitatem, id est ad catechismum, et est uulgare Lombardicæ, Tancredum de sacro sic etiam Raim. eundem sacro, unus Tarr. uox eum in altero est omiffa.

iam dicatur elapsus) transactum, tres Tarr. sit transactum, Raim. alijs omiffis.

Quia igitur &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. pro his scribentes, Consult. t. r. resp. in vno tamē vet. Greg. alterum t. omittitur.

significatione mandamus) tibi, ante hęc uerba unus Tarr. addit. significatione tibi mādamus, alter habet.

quod si iuuenis &c.) hęc addit Cōt. a Raim. neglecta.

fuerynt) fuerint, uetus Tarr. fuerunt simul, Cont. *Ceterum si*) quod si, Raim. et Cont.

omni exceptione maiores) hęc etiam ab eis. sunt omiffa.

etiam si) uox etiam in vet. Tarr. solo desideratur. *& sine canonico iudicium terminare*) sic etiā Raim. et sine scandalo terminare, uetus Tarr.

tu tamen ita &c.) hęc extrema pars huius capituli a Raim. et Contio est omiffa.

procedas) procedes, unus Tarr. olim. *Cap. 2. Burdega. Archiepō*) Burdeg. cōcil. Bulgar. uetus Tarr.

duxerit) sic in cōcil. ante hoc uerbum additur in Barcin. in facie ecclesiæ, ut infra, in facie ecclesiæ duxit.

tempore longo) longo tempore, in concil. aptius. *susciperit*) sic etiam concil. suscepit, unus Tarr.

ipsum accusat) suum pro ipsum, concil. *se es in quarto*) tertio, uetus Tarr. in quarto, cōcil. alijs omiffis.

esse) attingere, uetus Tarr. esse, concil. *duxit*) duxerit, concil.

tenuerit) tenuit, unus Tarr. solus. *non debet uox sine accusationis admitti*) accusationis suæ, concil. non debet accusationem admitti, uetus Tarr. mēdose, nisi AD ante accusationē addideris.

nisi alia persona idonea apparerem) appareant, Barcin. nisi personæ aliæ, uetus Tarr. nisi personæ aliæ, et idoneæ appareant, concil.

& merito suspicione) suspitionis, concil. et unus Tarr. olim.

ipsum uelim) uox ipsum in uno Tarr. desideratur, est in concil.

possint) possunt, unus Tarr. solus. *nec eadē*) nec heredes, concil. non recte. nec eidē, uetus Tarr. quod etiam reicio.

uel xvij. uel xix.) Barcin. et unus Tarr. uel octodecim, concil.

mansissent) manserunt, concil.

Cap. 3. Exon. Ep̄o) Exonien. Ep̄o, concil. Exoniensis, unus Tarr.

quod Hug. de Relegata) Thelago, uetus Tarr. Relega, duo alij. quod Hugo de Kalega, cōcil.

Hugo, quartus Tarr. quod cum Hug. unus Tarrac. ex superscriptis.

possunt in simul) possint, unus Tarr. solus, altera uoce omiffa.

commorari) permanere, uetus Tarr. tantum. *ad hoc*) sic in concil. adhuc, in uet. Tarr.

f. s. per A. f. pr. m.) vox pr. nō est in ueteri Tarr. fraternitati tuæ etc. concil. alijs omiffis.

inpetere) accusare, Barcin. impugnare, concil. improbare, in marg.

ante tuam presentiam) ante præsentiam uestram, uetus Tarr. tuam, concil. ante te, alter Tarr.

cohabitauerunt) cohabitauerint, uetus Tarr. et concil.

perquiras) sic in cōcil. inquiras, in uet. Tarr. *coniuncti fuerunt*) fuerint, uetus Tarr. et cōcil. sint, alter Tarr.

si fuerunt) sic etiam concil. si fuerint, uetus Tarr. *coniungi debere cognouerunt*) cognouerint, concil. et uetus Tarr. uox debere in altero desideratur. debere coniungi, tertius.

grauē esset eos audire) audiri, tres Tarr. et concil. graue est eos audiri posse, Barcin.

solentabilis est etc.) eisd. verbis utitur Innocen. 3. in concil. gener. c. 52. quod est in 4. collect. tit. de testib.

copulatos relinquere) copulatos, cōiūctos relinquere, concil.

peruenisse non constiterit) vox non desideratur in uet. Tarr. peruenit tamen aliquando in eo scriptum fuerat. non peruenisse constiterit, concil. *studeas*) audeas, vet. Tarr. solus non optime.

Cap. 4. Idem L. Papien electo) Lucius iij. electo, vetus Tarr. alijs omittit, vox L. non est c. 8. de testibus. idem appellatur c. 1. de sponsalib.

pars c. ad audi.) scribe, Ad audiētiā, vt d. c. 8. et in duob. Tarr. vide integram clausulam d. cap. 1. de sponsalib. in hac collect.

Ad hac) sic etiā d. c. 8. Ad hoc, duo Tarr. nō recte, est, vt dicitur, ecclesia Papien. Papiensis, d. c. 8. Papiensis est, duo Tarr.

ut si de) sic d. c. 8. vt si dubitatio de, vetus Tarr. *mentio*) hęc vox non est in illo vet. Tarr. tantū. *qui prefigitur*) sic d. c. 8. qui prefigatur, olim unus Tarr.

innotescat) respondemus, unus Tarr. solus.

posterius) hęc vox in ueteri solo Tarr. non est.

tacere) reticeant, uetus Tarr. tantum.

uel testificari uoluerint) uoluerint, illi, vet. tantum Tarr. alijs omittit.

merito) hęc etiam vox in eodem uet. Tarr. solo desideratur. Cetera dicta sunt d. c. 8.

TIT. XX. DE DIVORTIIS.

Cap. 1. ex concilio apud Vermerias) Termilias, uetus Tarr. Inmon. Barcin. mendose. Vermerias c. 3. Burch. lib. 6. c. 41. et Iuo parte 10. cap. 169. decreti, ex concilio Elibertano apud Vermerias, Grat. siue Palea 31. q. 1. c. 6. nō recte, vox Elibertano ex prox. capite sumpta tollatur. ex concilio apud Warmaciam, uetus Gregor. apud Mig. alter non sine mendo. Vuormaciam, Cōt. et alij. Vermerias, Cont. in marg.

Si qua mulier mortem mariti sui) uiri sui. Burch. et Iuo. in mortem, Barcin. et unus Tarr. et Palea, et Cont. atq. alij editi Greg. in morte, duo ueteres. vox mulier in uet. Tarr. non est.

consiliata est) sic etiam Raim. sit pro est, Palea. fuerit, uetus Tarr. conciliata est, Burch. et Iuo.

& ipse uir aliquem illorum &c.) sic etiam Burch. Iuo, et Grat. vox uir in Greg. non est. eorum pro illorum, uetus habet Greg. Mihi tota hęc clausula superuacanea videtur.

occiderit) occidit, Grat. solus.

& si probare potest ipse uir &c.) potest probare, uetus Tarr. et si probare potest, ut nobis etc. Barc.

alijs omittit. et si hoc probare potest ille uir, Burch. et Iuo. si probare potest ille uir, Palea. et si pro si, est in ueteri Grat. libro. omnia Raim. et Cont. omittunt.

eam ream esse) sic Burch. Iuo, et Grat. siue Palea. eam esse ream, duo Tarr. aptius.

ut nobis videtur) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. habent ceteri.

ipsam uxorem dimittere) sic etiā Burch. Iuo, et Palea. propriā pro ipsam, unus Tarr. ipsam potest dimittere, Barc. omittit hęc etiā Raim. et Cōt.

& si uoluerit, aliam ducere) sic etiam Grat. siue Palea. aliam uxorem accipere, Burch. hęc apud Iuonem nulla sunt. pro eis Raim. ita scripsit. potest ipse post mortem uxoris, si uoluerit, aliam ducere. sic etiam Alanus uetus interpres. aliam ducere: post mortem uxoris, alias non tenet, vt 32. q. 1. c. 2. Alan.

penitentia subiecta absq. spe coniugij maneat) sic etiā Burch. Iuo, et Palea. penitentia absq. spe coniugij stet subiecta, Raim. mutationis nullam causam video. sine pro absq. est in vet. Tar. nō male.

*Cap. 2. Alex. iij. Archiepō **) Idem, uetus Tarr. Alex. iij. Raim. et Cont. Idem eidem in eodem, cōcil. d. parte 50. c. 22. forte in eadem scribendū. referri tamen potest ea vox ad lib. 14. registri Alex. 3. ex quo est caput 21. cuius hęc inscriptio est, Idem Carnoten. Epō. in 14. libro registri. Pars illius capituli, Cum sacro sancta Romana. Eius initium in uno tantum capite inuenio Clementi tertio inscripto, sub titulo de xate, et qualitate, collect. 2.

Quasiuit a nobis tua fraternitas, utrum mulier &c.) Ant. Cōtius addidit omittit prius a Raim. sed in concilijs plura uerba sunt. Quasiuit, et infra, est in uet. Gregor. Quasiuit a nobis, et infra in altero, vt apud Cont. et alios. Quasiuit a nobis tua fraternitas, utrum sacerdos etc. ut c. 9. de uerborū significatione, in hac collectione, quæ Contius omittit in Gregor. est in concilijs d. c. 22. et post illa, interponere diem, additur, et utrum mulier etc. uoces illæ, tua fraternitas, omittit etiam Contius noster.

aut quolibet alio) sic etiam Cont. aut alio quolibet, concil. aut pro quolibet alio, uetus Tarr.

& de uiro) vox et non est in duob. Tarr. est in cōcil. et in Contiano.

questionem proposuisti) exposuisti questionem, cōcil. proposuisti, Cont. altera uoce omittit.

& utrum) sic etiam Cont. vox et non est in concil. neq. in duob. Tarr.

a cōmuge) sua, addunt concil. caret ea uoce Contius.

legitime matrimonio) sic Cont. legitimo matrimonio, concil. et uet. Tarr. non male.

Nos itaq. taliter duximus respondendum) Nos itaq. tibi duximus taliter respondendum, concil. Quæstioni itaq. tuæ taliter dux. resp. uetus Tarr. Tibi respondemus, uetus Gregor. Nos itaq. t. resp. alter uetus. Nos itaq. taliter respondemus, Cont. et alij.

quod mulier &c.) quod sacerdos etc. ut d. c. 9. concil. et post alia. Quod autem mulier pro furto, uel quolibet alio crimine a uiro separetur, et alij nubere possit, et uir similiter eadem lege consultatur, taliter respondemus, quod mulier, etc. ut editum est, Raim. et Cont.

ipse eā ad maleficia sua trahere nitatur, et) hęc sunt in concil. omittuntur a Raim. et Contio. quod, ante hęc uerba additur in trib. Gregor. vel pro et, est in uet. Tarr. et cōtrahere pro trahere, quod non æque placet.

corrumpere uelit) uoluit, olim in uet. Greg. tantū. *non debet ab ea separari*) eo pro ea, concil. aptius. ab eo separari non debet, Raim. debeat pro debet, olim in uno Tarr.

nec alij aliqua ratione copulari) sic in concil. matrimonio copulari, tres Tarr. et Barcin.

Utrum si) hoc idem est in concil. et in Gregor. Vir si, in Barcin. Vnde si, in uno Tarr. ego nihil muto.

ad maleficium traxerit) ad errorem traxerit, et ad maleficium, concil. ad infidelitatis maleficium traxerit, Raim. sic etiam Tancredus ait. Cum illud cap. loquatur de coniugio rato, dicendum, quod tantum unum casum ponit hic Alex. in quo maritus potest dimittere uxorem, et uxor uirum. uel licet si uelit, ut religionem fidei corrumpat, quod est spiritualiter fornicari, ut 28. q. 1. idolatria, et ad hunc solum casum littera exponitur. T. et postea ad maleficium. i. ad corruptionem fidei, hoc est idolatriam. T.

mulier a uiro recedere poterit, et separari) sic etiam in concil. a uiro poterit separari, Raim. et Cont. alijs omittit. potuit pro poterit, unus olim Tarr. *ita quod ei alij nubere*) vox ei non est in uet. Tarr. alicui pro alij, concil. prioris edit. alij, in Suriana edit. itaque ei nubere alij, uetus Greg. ita quod, alter uetus, et Cont. et alij.

separetur) separetur, uetus Tarr. solus.

in uiris &c.) iuris quoque præsens sententia feruetur, concil. ut editum est, Raim.

seruetur) obseruetur, uetus Gregor. tantum.

Cap. 3. Ambian. Epō) Ambianēli Epō, duo Tarr. Ambianēli Epō, ex libro 12. registri Alex. 3. concil. d. parte 50. c. 28. et 29. prioris edit. Ambianen si, in posteriori. Epō Abianen. uetus Gregor. Al. Epō, alter uetus. Abianen. Cont. ut editum est, alij.

Pars c. Quod sedem) sic etiam Cont. hęc Raim. o-

mit. Integra clausula exstat in concil. d. c. 28. et sub titulo de frigidis, cap. 3. in hac collect.

Porro de Comite Pontini) Ante hęc uerba post illa, quæ sunt d. c. 3. sequitur in concil. d. c. 29. Sane de canonico etc. ut cap. 10. de regularib. in hac collect. Pontio pro Pontini, uetus Tarr. Pontini, Raim. et concil. sed Pontiu est in marg. concil.

qui filiam Bern. de sancto Valerico) qui uxore suā filiam Bernardi def. Valerico, concil. plenius. qui filiam Bernardi de sancto Waldarico uxorem suam, uetus Tarr. Ben. pro Bern. alter Tarr. Gualerico pro Valerico, duo Tarr. qui B. uxorem suam, Raim. et Cont. alijs omittit.

propterea quia eā) vox eā non est in uet. Tar. vox propterea nō est in Greg. omnia sunt in concil. *defunctæ uxoris*) sic etiam Raim. suæ, addunt cōcil. *hec tua prudentia*) hoc pro hęc, cōcil. et tres Tarr. omittuntur ea vox a Raim. et Contio. prudentia sua, uetus Greg. habet, tuus alter.

cognoscat) recognoscat, unus Tarr. solus.

ab ea non) eo pro ea, unus Tarr. tantum.

ipsum ad eam) sic etiam Raim. eum ad eam, cōcil. eum ad ipsam, uetus Tarr.

districte compellas) ante hęc uerba addidit Raim. quæ petit restitutionem ipsius. ea uerba in cōcil. non sunt.

& si eam) sic in concil. quam, Raim. et Cōt. tātū. *enim, & superinductam &c.*) similia uerba sunt c. 21. de officio et potest. iudicis deleg. in hac collect. ut notat R. siue Ricardus.

excommunicationis astringas) sic in cōcil. excommunicationis astringas, uetus Gregor. excommunicationis astringas, duo Tarr. et alter uetus Greg. ut editum est, Cont. et alij.

si quis autem &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. et d. c. 21.

legitime) hęc vox in concil. non est. exstat d. cap. 21.

possint impetrare) scribe in petere, vt est in tribus Tarr. et in concil. et d. c. 21.

Præterea de Vgone &c.) Totidem fere uerbis c. 9. de officio, et potest. prælati, in hac collect. Hoc est initium capitis 4. in uet. Tarr. cum hac inscriptione, I D E M.

Alelini) Auclini, uetus Tarr. Aleloni, d. c. 9. ubi alias varias lectiones attulimus.

qui matrimonium) ipsum, additur in trib. Tarr. et d. c. 9.

Cetera uide d. c. 9. Post huius capitis uerba est in concil. Ad hęc quomam donationem &c. vt c. 27. de decimis, dictum est.

Cap. 4. Idem) sic etiam Raim. et Cont. Cretensi Episcopo, addunt concil. dict. parte 6. capite 14. et in margine Treccen. quod malo. Hoc est caput 5. in ueteri Tarr.

Significasti nobis) vox nobis non est in Gregor. est in concil.

miles in pronuncia tua) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

uxore sua sine iudicio ecclesie dimissa) sic etiam Raim. uxorem suam sine iudicio ecclesie, et auctoritate dimiserit, concil. uxorem suam, vetus Tarr. non recte.

sibi fuerat) sic etiam Raim. ei pro sibi, concil. vinculo propter hoc sicut excommunicationis adstrictus) fuerit pro iure, vetus Tarr. et propter hoc vinculo sicut excommunicationis adstrictus, concil. excommunicationis pro excommunicationis, vetus Gregor. cetera, ut edidimus. vinculo sicut propter hoc excommunicationis adstrictus, alter vetus. excommunicationis adstrictus, Cont. et alij. cetera, ut alter vetus.

se ab ipso iniuste dimissam) vox se in vet. Tarr. non est. eo pro ipso, est in altero Tarr. fuisse dimissam, concil. et vetus Greg. se iniuste ab eo dimissam, alter vetus. ut editum est, Cont. et alij.

et eundem) ante hęc verba est in uno tantum Tarr. pro eo quod.

adulterandi materiam) improbat hoc loco Vincentius Hispanus Baz. et Hug. opinionem, quā Ioannis Fauentini: esse ait Bernardus Parmen. in Greg. et alter Ioannes 27. q. 2. cap. 23. si tu.

Vnde quia nos consulere voluisti) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. excepto consului si pro consulere voluisti.

mulier ipsa debeat viro) mulier ista debeat viro suo, concil. vox ipsa in uno Tarr. non est. debeat pro debeat, Suriana concil. editio.

fraternitati tue presentibus litteris respondemus) sic etiam concil. tibi pro frater. tua, vetus Tarr. Super quo respondens, vetus Greg. Consult. t. t. resp. alter vetus, et Cont. et alij.

si maritus ipsam est mulierem ipsam) sic in concil. vox ipsam non est in uno Tarr. notorium pro manifestum. Raim.

commisisse) sic etiā in Greg. additur postea in concil. ex aliquo, ut opinor. scholio: post dimissionem, sed non idem si ante.

non debet) non debeat, unus Tarr. solus.

nisi constaret) nisi constet, unus Tarr. tantum.

cum alia) cum altera, unus item solus Tarr.

Cap. 5. pars c. Litteras super) frater. uet. Tarr. frater. alter. fraternita. t. tertius Tarr. aptius, ut apparet ex concil. parte 50. c. 63. Litteras fraternitatis tue debita benignitate suscepimus & c. ut etiam vidimus in hac ipsa collectio. titulo de coniugio leprosi, cap. 3. hęc omittunt Raim. et Cont. Hoc autem est cap. 6. in uet. Tarr.

De illa uero, qua viro labente) viro suo labente, concil. et duo Tarr. vox vero non est in Gregor. suo, est, labente viro suo, tertius Tarr.

ipsius consortium) sic etiam concil. eius consortium, sine iudicio ecclesie, vetus Greg. ipsius, alter ve-

tus, et Cont. et alij.

uirum reuertente) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concilijs.

unitatem) ueritatem, concil. utrumque placet.

si mulier ab eo ea dimittat) ab eo, carent concilia, et tres Tarr. mulier maxime si ea, Raim.

dixisset) licet etiam concil. et duo veteres Gregor. decellit, Cont. et alij non optime.

errore suo) vox suo in uno tantum Tarr. desideratur, ei cum reuertente) et, additur ante hęc uerba in ueteri Tarr. solo.

compellatur) sic omnes. sed ego compelletur malo, aut compelleretur.

ab eo) hęc in concil. non sunt, habent Raim. et Cont.

sine spe matrimonij redintegrandi) hęc sunt in concil. non habent Raim. et Cont. coniugij pro matrimonij, est in vet. Tarr.

nullatenus dicimus compellendam) sic etiam Raim. eam, additur in concil. ante uerbum dicimus. compellendam dicimus, est in ueteri Tarr. infra eo. tit. quanto. li. 3. contra. hoc vetus, illud nouum. Alan. Post huius capituli uerba est in concil. De uxore uero & c. ut c. 7. de sepulturis, in hac collectio, quod Lucij tertij esse dicitur, hoc Urbani tertij etiam in concilijs.

Cap. 6. Idem Episcopus Wigorn.) Vuigorn. Episcopus, concil. in quibus. vox Idem ad Alex. 3. refertur, non ad Urbanum. Episcopus Gig. unus Tarr. non recte. Hoc est cap. 7. in vet. Tarr.

pars c. Meminimus) hęc in concil. non sunt. Integra clausula uidenda sub titulo qui clerici, uel uouentes, c. 6. in hac collectio.

Si aliquis) Si quis, concil.

matrem sororem) matrem forte, uel sororem, concil.

carnaliter cognouerit) sic etiam concil. carnaliter forte cognouerit, tres Tarr.

et hoc publice) publicum, duo Tarr. et concil. aptius.

extiterit) fuerit, concil.

illorum) si. in duobus Tarr. desideratur, est in concil.

debent sine) debet sine, concil. et unus Tarr.

si exegerit. soluere) sic etiam concil. per soluere, unus Tarr.

si aliquam) sic in concil. si aliquis, Barcin.

que illam) quæ eam, unus Tarr. quæ illi, concil.

uel alio deinceps gradu) vox alio non est in uet. Tarr. gradu, uel deinceps, concil.

inter eos sententia diuortij celebranda) diuortium inter eos celebrandum, concil. inter eos diuortium celebrandum, tres Tarr.

persona et criminis) sic etiam concil. perpetrati, addit Barcin. delicti perpetrati, vet. Tarr. alijs omisissis. Cur hoc Raim. omiserit caput, apparet ex uerbis Tacredi, qui ait Innocentio tertio hanc distinctionem occulti, et manifesti criminis, et gradus tertij, siue alterius displicuisse. ut infra de eo, qui cogn. confan. discretionem. et de consanguinitate fraternitatis. li. 3.

TIT. XXII. DE DOTE

post diuortium restituenda) sic olim in ueteri Gregor. mox, De donationibus inter uirum, et uxorem, et de dote etc. quod est in editis libris.

CAP. 1. ex concilio habito apud Guarnatiam) Grauantiam, Barcin. Guarnatiam cap. 4. concil. d. parte 50. cap. 46. in priore edit. Vuormatiam, in poster. ex concil. apud Wan. vetus Gregor. Vuormatiam, Cont. et alij aptius, et Capitular. Caroli Magni, Cont. in marg. ego in concilijs nondum inueni.

Mulieres uero cum separata) sic etiam in concil. Mulieres cum pro aliqua licita causa a proprijs uiris fuerint separata, Raim.

pro aliqua licita ratione) pro hac, uel alia licita causa, concil.

a proprijs uiris) sic in concil. a uiris suis, uetus Tarr. totam precipimus recipere dotem) sic in concil. recipere precipimus, uetus Tarr. totam dotem precipimus sibi reddi, Raim.

quam a die) hęc omittunt Raim. et Côt. quā in die & c. concil. quod non æque placet, licet aptum sit.

alios uiros) alium uirum, concil. utrumque iure Raimund. omisit. uidentur enim hęc uerba permittere secundas nuptias uiuis prioribus uiris.

et uir uxorem) sic etiam concil. et uiri uxores, tres Tarr. aptius.

Cap. 2. Alex. iij.) Idem (Alex.) uen. frat. N. eremite Bathoniensis, concil. prioris edit. parte 33. c. 2. titulo, Qui filij sint legitimi, et de exactione dotum post diuortium, et ad quem pertineat huius causæ cognitio. Mihi vox eremite suspecta est, pro ea Episcopo substituo, quod in Suriana editione est.

M. mulieris) E. pro M. concil.

quod N.) quod R. concil.

ecclesiastico) eccles. concil. prioris edit. forte ecclesie, ut postea, et hoc loco in Suriana edit.

sibi reddere) sic in concil. sibi debere, Barcin. et tres Tarr. in quorū uno debere olim, mox reddere.

frat. per A. s. pr. m. qua.) frat. tua etc. quatenus, concil. et. l. p. m. qua. unus Tarr.

fuit iudicio ecclesiastico separata) separata est, uetus Tarr. omisissis uoce fuit. iudicio ecclesie separata fuerit, concil.

ipsum moneat) et inducas, additur in concil.

ecclesiastica districtione) sic in concil. ecclesiastico iudicio, in uno Tarr.

Cap. 3. Urbanus iij. Decano, Cantoris, et Capicerio Lexoni) Urban. 3. uet. Greg. alijs omisissis. et capitulo Lexonen. Côt. et alij, Exonien. forte.

Hoc caput in Barcin. scriptum est post c. 3. de secundis nuptijs, non recte; et in uno Tarr. extra ordinem post aliquot capita tituli de accusationibus.

Significasti nobis Ph.) Pha. uet. Tar. P. alter Tar. et vet. Greg. Significasti P. Cont. et alij. quod G. Galton.) quod G. uetus Tarr. quod H. Raim. quod Guido, alter Tarr. quod G. Galton. certius.

illicite detinet) illicite ei detinet, unus olim Tarr. solus.

et reddere) et respondere, uetus Greg. tantum.

qua ipsi) sic etiam in concil. ipsi pro ipsis, idem uetus Greg. ipsis, editi libri.

communiter) hęc vox in solo Barcin. desideratur, ea solum muliere) ea sola muliere, duo Tarr. ea, Raimund. et Cont. alijs omisissis.

sibi mittit uindicare) sibi tacite uindicare contendit, duo Tarr.

Ideo d. s. per A. s.) Ideoq. Raim. et Côt. alijs neglectis. Ideoq. dil. u. etc. duo Tarr. Ideoq. dil. t. habet tertius.

si uerum est) si est ita, Raim.

prædictum Gui.) G. tres Tarr. ipsum, Raim.

compellatur) sic etiam Raim. cogatis, tres Tarr.

TIT. XXIII. DE SECVNDIS NVP TIIS.

CAP. 1. Idem Vigilen. Episcopus) Wigilenti, duo Tar.

Wigilenti E. tertius. ut editum est, in concil. parte 9. c. 1. titulo eodē, de secundis nuptijs. Vide tur autē illic esse Lucij 3. sed in hac collectio. et in Greg. Urbani 3. fuit autem Urbanus posterior Lucio, qui Alex. 3. suffectus est. Urbanus 3. Vgr. Episcopus, uetus Greg. Vig. Cont. et alij.

Vir autem, uel mulier) aut pro uel, Greg. uetus. et, Cont. et alij. uel, concil.

ad bigamiam) ad digamiam, solus Cont. aptius. sed non ita tum loquebantur.

quæ eū) vox quia in uet. Tarr. solo desideratur. benedicti sunt) sint, concil. et Rai. et tres Tar. aptius.

Cap. 2. Idem Exon. Episcopus) Exonien. concil. d. parte 9. c. 2. plenus. Idē, uetus Greg. alijs omisissis. Exonien. Cont. et alij.

pars c. In litteris) sic etiā in concil. omittunt hęc Raimund. et Côt. Integra clausula exstat sub titulo de officio, et potest. iudicis deleg. c. 14. Brixien.

Episcopus in scripto. sed in concil. parte 7. c. 16. Exonien. Episcopus. De Pontificis nomine non minor controversia est, quam in proximo capite fuit.

Super illa uero questione) sic in concil. vox uero non est in Greg. Super illā questionem, uetus Tarr.

an s. mulier) an scilicet mulier, concil. an mulier, Raim. et duo Tarr.

nubere infra) nubere alij infra, Barcin. solus.

sollicitudinis tue) hęc sunt in concil. omittuntur a Raim. et Contio.

quia cum) quod cum, unus Tarr. et concil. et Raimund. quod sicut, alter Tarr.

Apostolum dicat) sic etiā concil. et Raim. dicit, duo Tarr.

mulier uiro suo mortuo soluta est a lege viri) sui, ad-
dunt tres Tarr. et Contius, et editi Greg. mulier
mortuo viro etc. viri sui, uetus Raim. liber mul-
lier mortuo viro etc. ut edita sunt. concil. omis-
sa voce suo. Verba Pauli sunt in epist. ad Roma-
nos cap. 7. Nam quæ sub uiro est mulier, uiuen-
te uiro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit
uir eius, soluta est a lege uiri. *ἡ γὰρ ὑπανδρός
ἡ ἐστὶν τῷ ζῶντι ἀνδρὶ δεδεσμένη νόμῳ. ἐὰν δὲ ἀπο-
θάνῃ ὁ ἀνὴρ, κατηργηταὶ ἀπὸ τοῦ νόμου τῆ ἀν-
δρός.* uiuenti non uiuente, est in Græcis uerbis,
et lege pro legi. et in epist. 1. ad Corinthios cap.
7. Mulier alligata est legi, quanto tempore uir e-
ius uiuit, quod si dormierit uir eius, liberata est a
lege. *ἡ δὲ δεδεσμένη νόμῳ ἐφ' ὅσον χρόνον ζῆ ὁ
ἀνὴρ αὐτῆς. ἐὰν δὲ κοιμηθῇ ὁ ἀνὴρ, ἐλευθέρη ἐ-
στίν.* libera pro liberata, est in Græcis uerbis.

Et in domino nubat, cui uult) *ἢ θέλει γαμῶναι
μόνον ἐν κυρίῳ.* Paul. d. ep. 1. ad Corin. cui autem
uult, nubat; tantum in domino. Cōplut. uox autem
in Græcis uerbis non est, et pro eo scribi posset
ut, ante uocem cui. ut, cui uult, nubat, cui uoluerit,
est in concil. et in trib. Tarr. et in Greg. in quib.
tantum uox et desideratur. pro cui in marg. con-
cil. est cum, quod non æque probo.

per licentiam) sic etiam Raim. addit et, uetus Tar-
raconen. ante hæc uerba, per sententiam, con-
cil.

eius infamia) uox eius non est in concil. est in Gre-
gor.

Cap. 3. Lucius iij. uniuersis Christianis &c.) sic etiam
Raim. et Cont. uox uniuersis omittitur in uet.
Tarr. aliorum uerborum ordo in alijs Tarr. mu-
ta tur. Mutauit autem ordinem capitum non ma-
le Raim. si capita superiora Urbani sunt, qui Lu-
cio posterior fuit.

Dominus, ac redemptor noster, etc.) et infra, pro etc.
Raim. etc. et infra, unus Tarr. non male. et pro
ac, alter Tarraconen. Integra clausula quæren-
da est.

auctoritate Apostolica) hæc omittunt Raim. et
Cont.

nullus ex uobis) nullus, Raim. alijs omis-
sis.

firma certitudine) hæc etiam a Raim. et Contio
sunt omis-
sa.

migrauerit) sic etiam Raim. migravit, duo Tarr.
non seruauerit) non seruauerit, duo Tarr. et uet. Gre-
gor. ut editum est, Cont. et alij.

existimat) existimat, Raim. et unus olim Tarr. a-
ptius. existimant, Barcin. non optime.

quod si post hæc) sic etiam uetus Gregor. hoc pro
hæc, Cont. et alij.

licitisque) hæc etiam omittunt Raim. et Cont.

sine dubio) hæc quoque sunt ab eisd. omis-
sa. Post hoc sequitur caput 4. in Barcin. Significa-
uit nobis etc. ut cap. 3. tit. 21. huius libri. et cap. 5.
Interrogatum est etc. quod est in 2. collect. c. 1.
de conuersione infidelium.

LIBER QUINTVS

TIT. IDE ACCVSA-

tionibus) addit Raim. inquisitionibus, et denun-
tiationibus. Cont. ad uisionibus, et ad uisare
in hoc titulo semper pro accusationibus, et accu-
sare, non recte.

CAP. 1. *Felix Papa ij.*) ex epist. Felici-
cis Papæ Aegyptiorum Episcopi missa c.
18. Burch. lib. 1. c. 169. et Iuo parte 5.
c. 279. decreti. Felix Papa, tres Tarr.
et Raim. Primus, addit Cōt. Grego-
rius, unus Tarr. non recte. confirmatur edita ex cō-
cilij, in quib. exstat Felici secundi rescriptum ad
Episcopos in Alexandrina synodo congregatos, cuius
rescripti c. 17. hæc uerba inueniuntur. Cōtio pla-
cet, epist. 1. et 2. Felici primi hæc esse referenda,
quod nondum probauimus.

Si legitimi &c.) Ante hæc uerba addi potuit,
Pars. cap. Quouens Episcopus, quod est initium d. c. 17.
ut est in concil. et apud Burch. et Iuonem. Quo-
tiens Episcopus super certis accusatur criminibus, si ta-
les fuerint accusatores, qui iuste, et canonice recipi
debeant; legitima in synodo suo in tempore
congregata, ab omnibus canonice audiatur, qui
sunt in prouincijs, Episcopis. Quod, si legitimi
etc. sic in concil. synodo legitima in suo tempo-
re, Burch. et Iuo. et prouincia pro prouincijs. Si
legitimus non fuerit accusator, Raim. et Cont.
non fatigetur accusatus) sic etiam Raim. et Cont. E-
piscopus pro accusatus, concil. et Burch. sed Iuo
repetit uerba supra scripta in hunc modum. ac-
cusatores, qui iuste, et canonice recipi debeant,
non fatigetur Episcopus.

Post huius capituli uerba additur in concil. quia
sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non
ad litigandum. nec illi, qui throni Dei uocantur,
prauorum hominum insidijs turbari debent, sed
libere Christo domino famulari. Apud Burch. et
uocari pro uacare est, quod non placet, et uox do-
mino desideratur. Apud Iuonem uox debent
post uerbum turbari non est, et pro famulari non
recte est familiaris, cetera, ut in concil.

Cap. 2.

Cap. 2. Gregorius Anthemio subdiacono) sic etiam est
lib. 9. epist. 66. registri B. Gregorij. Campanie, ad-
ditur in ueteri libro. Ex regist. ad Anthemium
subdiaconum Campan. cap. 201. Burch. libro. 2.
cap. 201. ut in editis est, 202. ut est in ueteri. in
quo libro post caput 197. additur 198. Pre-
sbyter proprio etc. ut apud Iuonem parte.
6. capite. 270. decreti. Ex registro Gregorij ad
Anthemium subdiaconum Campanie cap. 201.
Iuo d. parte 6. c. 174. Greg. Anten. subd. uetus
Raim. liber. Antena, alter medose. Antemio sub-
diacono, et col. Ant. Contius, et alij. Arthemio,
Barcin. Gregorius Papa Andenuo subd. unus
Tarr. Tarentino, alter. Antonio, tertius. Omnia
hæc pro glandibus, sint, frugibus repertis.
punienda sint) sunt, uetus Raim. liber, et olim u-
nus Tarr. ceteri libri, ut editum est.
et maxime sacratis hominibus infruntur) sic etiam duo
ueteres Raim. libri. uox et a Contio, et alijs est o-
missa. et maxime sacratis ordinibus, ingeruntur, re-
gist. sacratis pro sacratis, Burch. cetera, ut regist. ma-
xime sacratis ordinibus, ingeruntur, Iuo ET omis-
so.

omnes, qui) uox omnes a Raim. et Contio est o-
missa. habent ceteri.

attende) sic uetus registri, liber. attendite. editus et
Burch. et Iuo, et unus Tarr. et Cont. et editi Rai-
mun. libri. attendentes, uetus liber, attente, alter
uetus.

ut Hilarium criminatorem ipsius) criminatione im-
pius, uetus Tarr. mendose. impium, scribi potuit.
Hilarum pro Hilarium, uetus registri liber, et
Burch. et uetus Raim. liber, et Iuo in marg. uox
ut non est in eodem ueteri Raim. libro.

poena ueniens) sic regist. Burch. Iuo, et duo uete-
res Raim. libri. poena conueniens, Cont. et alij.

et infra) sic etiam Raim. et Cont. Nec illud ad ex-
culationem uestram credatis esse idoneum; quod
uobis quasi iudicare uolentibus, solus frater, et co-
episcopus noster Paschasius dicitur distulisse. nam si
zelus in uobis rectitudinis uigilasset, facilius uni-
a multis rationabiliter suaderetur, quam multi ab u-
no poterant sine causa differri, regist. et Iuo. de-
tulisse pro distulisse, Burch. cetera totidem uer-
bis.

non debet) non habet, Iuo solus.

fratrem nostrum Paschasium admonere uolumus) su-
pra scriptum fratrem Paschasium uolumus ad-
moneri, regist. nostrum, addunt Burch. et Iuo
post uocem fratrem. omnia omittunt Raim. et
Cont. Paschalium, Barcin. non recte.

ut eundem Hilarium) sic etiam regist. et Iuo. Hila-
rum, Burch. ut antea. iubemus eundem H. Rai-
mundus.

prius subdiaconatus) sic regist. et Burch. et Raim-
prius subdiaconus, Iuo.
prius officio) prius officio, Raim. ceteri, ut edi-
tum est.

faciat in exilium deportari) uerbum faciat omit-
tunt Raim. et Cōt. habent regist. Burch. et Iuo.
deputari pro deportari, uetus Raim. liber.

Post hæc uerba addunt Burch. et Iuo, ut unus
poena multorum possit esse correctio. Hoc am-
plius est in reg. Cuius si forte lenitate diaconi sui
adhuc opinio lacerata non commouet, et in hoc,
quod non credimus, torpens extiterit; Experien-
tia tua hæc, quæ diximus, faciat, et de illius nobis
neglectu renuntiet. Quæ postea sequuntur, illic
uideantur. sunt enim tanto Pontifice digna.

Cap. 1. ab eis se impetendos cognosceret) sic etiam ue-
tus Grat. liber 3. q. 5. c. 14. quod Paleæ adscribitur.
ab eis impeteretur, editus liber. se ab eis impe-
tendum cognosceret, Raim.

neglexerint separare) neglexerint separare, Raim. et
editi Gratiani libri. neglexerunt separate, uet.
liber.

Cap. 4. ex concilio Magoc.) Magocensi, uet. Tarr.
Magocen. alter. Magocien. duo alij Tar. Magun-
tino, Raim. et Cont. Mogunti. cap. 7. Burch. lib.
16. c. 9. Magontin. Iuo 11. 5. tit. 2. c. 19. Panor. ex
capitularibus. c. 291. libri 7. Idem Iuo parte 16. c. 291.
Nos in concilijs hæc non inuenimus, esse in ca-
pitularibus. Caroli audiuimus.

De ijs criminibus) illis pro ijs, Barcinon. his, alij li-
bri.

absolutus est accusatus) sic Burch. et Raim. quis ab
solutus est ab eo, qui accusauit, Panor. uoce accu-
satus omis-
sa. In decreto Iuonis uox quis omitti-
tur. cetera ut in Panor.

non potest accusatio replicari) sic etiam Raim. refri-
cari, maior; sic enim Burch. et Iuo ut ubiq. refri-
cari accusatio non potest.

Post hæc uerba addit Panormia. Flagitari iudi-
cium non debet de causa, quæ definita, uel iudi-
cata est. Vtraque sententia mihi uidetur ex iure
ciuili sumpta, et ab illo fonte manare; ne bis li-
ceat de eadem re agere.

Cap. 5. Guidiscalco) Guidiscalco, lib. 2. epist. 12. In-
dict. 3. registri B. Gregor. editi. Godeiscalco, ha-
bet uetus liber. Guidiscalco, addit Cōt. omis-
sum a Raim. et recte attulit locum, unde sumptum
esset hoc caput. Guidiscalco, habet uetus Tarr.
Guidiscalco, alter. Guidiscalco, tertius. Discolo, Bar-
cin. non recte.

Illæ præpositorum &c. & infra) sic etiam Raim. ex-
cepta uoce etc. Addit integræ clausulam Cōt.
est in registro in hunc modum. Illæ præposito-
rum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis;

z in qua

in qua totum ratio agit, et furor sibi nil uendicat. sic regist. utilis est, Cont. et nihil pro nil. Queritur postea Gregorius, quod Dux iratus frangi ianuas monasterij sancti Angeli iusserit, idq. monasterium diripi, et minus Abbatem deterreri curauerit, fugam cuiusdam monachi ei obiciens, qui ad hostes abierat, quasi eius voluntate profugisset. Diluit mox hoc Pontifex crimen, quod non omnes serui, aut subditi dominorum, aut superiorum voluntate aut peccent, aut fugiant. Ad extremum addit. Hæc itaq. sollicite pensa, atq. ex te aliorum causas æstima, et in quorundam aduersitates falsis suspicionibus non ducaris. Si vero etc.

Si vero aliquis est de prædicto monasterio Abbatis quæ enim pro vero, Barcin. prædicti pro prædicto, duo Tarr. Si uero est aliquis, qui de prædicti monasterij Abbate, regist. de monasterio prædicti Abbatis, Raim. cetera, ut edita sunt. *quid dicere* aliquid pro quid, unus Tarr. dicere, Raimund. altera voce omiſſa. quid dicere, registrum.

pertinet pertinet, regist. et Raim.

nos cum eis sic etiam Raim. et Cont. quibusdam omiſſis. nos hoc non negligi, sed magis una quid cum eis, regist.

causam districte sic etiam Raim. et Cont. causam omnino districte, et sollicite, regist.

ut vel condemnetur, vel absoluat sic etiam Raim. et Cont. ut aut feriat vindicta culpabilem, aut absoluat veritas innocentem, regist.

Post hæc uerba additur illic. Si autem nullus inueniri potuerit, qui contra eum hoc, quod solus ipse perhibes, asserat: hortamur, magnifice filii, et ut a memorati monasterij, Abbatisq. ipsius te ad uersitate contineas, etc.

Cap. 6. Idem Constantia Augusta sic etiam Raim. et Cont. et lib. 4. epist. 34. c. 78. Indict. 13. d. regist. Constantinæ, Barcin. et duo Tarraconenses.

Omnipotens Deus, &c. et infra sic etiam Raim. et Cont. omiſſa voce etc. Integra clausula ex registro hæc est. Omnipotens Deus, qui Pietatis uestræ cor suæ dextera maiestatis tenet, et nos ex uobis protegit, et uobis pro temporalibus actibus æternæ præmia remunerationis parat. Deinde gratias agit, quod beati Petri causas fuerit tuta contra quosdam superbe humiles, ut ait, et fitebundos. Mox aduersus Ioannem Rauēnatē, quod se uniuersalem Episcopum dixerit, inuehitur. Postremo aduersus Maximū Salonitanæ ecclesiæ Episcopum multa scribit, quæ apud Gratian. leguntur dist. 63. c. 24. et 21. q. 5. c. ult. cuius inscriptio mendosa est, Gregor. Constantino Augusto, in

editis libris. sed in veteribus. Constantine, vel Constantiæ Augustæ.

Valde graue est &c. hæc uerba apud Grat. non sunt, cum tamen proxima sint tã superiora, quã inferiora. Et ualde graue est, regist. ut editum est Raim.

& alia hæc in edito registro non sunt, sed sunt in veteri, et apud Raim. mala, additur in uno Tarr. quæ uox olim non erat.

honoretur Sciendum est ante uerba huius capituli hæc in registro extare. Prius tamen, quam hæc cognoscantur, serenissimus dominus discurren te iussione præcepit, ut eum uenientem cum honore suscipiam. Et ualde etc. Ad ea uerba uox hæc honoretur referenda est.

Cap. 7. Stephanus Papa sic etiam Raim. et Cont. adde epist. 2. omnibus Episcopis, ex concil. Stephanus Papa 1. in secundo decretali suo, Iuo parte 6. capite 327. decreti. In decretis Stephani Episcopi II. idem Iuo lib. 4. tit. 7. c. 10. Panor. non sine mendo. scribe epist. ij.

Repellantur cohabitantes &c. Ante hæc uerba addi potuit, Pars cap. Plurimum gaudemus: quod est eius epist. initium. Magna autem eius pars ad hunc titulum pertinet, et ex ea pleraque apud Grat. inuenies, et Burchar. et Iuonem. Integra principij clausula hæc est. Plurimum gaudemus in domino, et in dono gratiæ ipsius gloriamur, quod sedes uestra per bona opera crescit magnifice, et dilatatur amplissime. sed nimis affligimur, et tribulamur, de uestra oppressione etc. et post alia. Audiui enim uos a quibusdam accusari non tam pro uestra culpa, quam pro eorum libitu, ut uestra rapere possint: et ideo uos nimis affligi, et concuti in tantum, ut etiam a sedibus proprijs pellamini etc. et post alia uerba, de quibus sub titulo de regulis iuris agemus, et uerba latius relata tã apud Burch. lib. 1. c. 142. et Iuon. parte 5. cap. 255. decreti, quam apud Grat. 2. q. 2. cap. 3. tum agitur de accusatorum qualitate, quod est relatum apud Iuon. parte 6. cap. 327. et apud Ansel. libro 3. cap. 18. et Gratian. 3. q. 5. cap. 8. Est autem in concil. scriptum, Repellantur etiam cohabitantes etc. Repellantur habitantes, Iuo in decreto. ut editum est, in Panor. et in veteri epitome canon. Repellantur ab accusatione cohabitantes, Raimundus, et Contius.